Протокол № 2
заседания методического объединения учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла
от 23октября 2023 года.
Присутствовали 8 человек.
Повестка дня:
0. Итоговая аттестация в форме ЕГЭ, ОГЭ; ВПР;анализ результатов промежуточной аттестации.
2. О проведении тренировочных ОГЭ  в 9 классе в течение учебного года. ( кол-во, сроки)
3.Качество знаний учащихся 5- 10  классов. Проблемы преемственности.
4.Работа учителя на сайте «Дневник.ру».
 О своевременном заполнении электронных журналов.
5.Методические достижения учителей гуманитарного цикла ( о личном участии в проф. конкурсах, участие и результативность  уч-ся в районных  конкурсах)
6.Олимпиады.
По первому вопросу слушали:
Зам.директора по УВР,Джаватханову А.К.,которая ознакомила учителей с графиком проведения в форме ОГЭ и ЕГЭ  итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ,а также с анализом результатов промежуточной аттестации от 10.09.-14.09.2023-2024г.
По второму вопросу слушали руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла,которая ознакомила учителей с планом работы по подготовке к репетиционному экзамену по русскому языку в формате ОГЭ (9 кл.) и ЕГЭ (11 кл.). Выступления учителей о ходе подготовки ЕГЭ и ОГЭ
Учителя предметники выступили с докладами о ходе подготовки к ЕГЭ и ОГЭ. Подготовка к итоговой аттестации проводится в школе на протяжении всего учебного года и на уроках и на консультациях. Разбираются демоверсии и типовые варианты реальных заданий ОГЭ и ЕГЭ. В ходе подготовки учащиеся познакомлены с нормативными документами.
По третьему вопросу слушали :
 учителей, преподающих предметы в 5-10 классах,в целом мониторинг показал,что учащиеся с большим успехом вовлечены в процесс обучения,была предоставлена информация результатов мониторингов,их анализ,соответствие с результатами за прошлый учебный год.

По четвертому  вопросу слушали:
Зам.директора по УВР,ознакомившая учителей с работой э/ж.
Своевременность заполнения,выставление оценок,остается вопросом,заслуживающим особого внимания.
Провести проверку,исправить недочеты.

По пятому  вопросу слушали:
 Джаватханову А.К, руководителя МО учителей,которая предложила достижения учителей гуманитарного цикла ( о личном участии в проф. конкурсах, участие и результативность  уч-ся в районных  конкурсах),
победителей и призёров школьного этапа олимпиад направить на районные олимпиады. Подготовка материалов для проведения школьного тура олимпиад возлагается на учителей-предметников.
По шестому  вопросу решили:
1.Учителям русского языка, литературы, родных языков, английского языка подготовить материалы для проведения школьного тура олимпиад.
2.Победителей и призёров школьного этапа олимпиад направить на районные олимпиады.
Решили:
1.Продолжить и активизировать работу над повышением качества знаний по предметам гуманитарного цикла.
2.Обратить особое внимание на работу со слабоуспевающими детьми.
Иметь план работы с ними.
[bookmark: _GoBack]
Секретарь:     Хизбулаева И.Р.